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I  søndags bragede det  ud af høj talerne, at  ligest illingsm inister Eva Kjær Hansen nu i 
forbindelse m ed 8. m art s virkelig v ille gøre en indsats for at  m indske den undert rykkelsen, 
som  m inorit etskvinderne m å udholde i deres parforhold. En stort  anlagt  kam pagne skal oplyse 
om  m inor itetskvinders m uligheder for at  kræve ligest illing i hj em m et  og som  yderste 
konsekvens lade sig skille fra en undert rykkende ægtefælle. 
 
Jubii!  Nu sker der noget . Ligest illingsm inisteren t ræder i karakter og lægger effekt ivt  ud, så nu 
skal der nok blive ligest illing i de sm å m inor it etshjem . Og så koster det  endda ikke særlig 
m ange penge, så skat testoppet  forst yrres ikke . ..og huj  hej ,  hvor v i gungrer.  
 
Som  det  har været  så karakter ist isk for den borger lige reger ing, er  ligest illingspolit ik pr im ært  
sym bolpolit ik . Den skal syne af m est  m ulig og f lyt te m indst  m ulig – og endelig ikke koste 
noget .  
 
Kam pagner er OK, hvis de er ordent ligt  gennem tænkt  som  kam pagnen m od vold i hjem m et . 
Men kam pagner gør det  ikke alene. Der m å følges m eget  m ere op m ed m idler t il at  forbedre 
indsatsen om kr ing børn i voldsram te fam ilier,  styrke kr isecent rene og opbygge cent re t il at  
”helbrede”  kvinder,  som  har levet  m ange år i vold .  Der m å øget  forskning i em net  osv. Så v il 
der for alvor sker forbedringer. Men det  sker ikke bare ved hjælp af en kam pagne. Heller ikke 
selv om  der blev kanaliseret  en del m idler fra de såkaldte satspulje m idler i halen på 
kam pagnen.  
 
Jeg t ror  desværre, det  er det  sam m e sym bolstunt ,  vi er vidne t il nu. Blot  m indre 
gennem tænkt . Det  ses ikke m indst  af Eva Kjærs part ifælle Ejv ind Vesselboes hurt ige advarsel 
om  at  udenlandske kvinder, der for lader deres ægtefælle før de har været  gift  i 7 år, som  
hovedpr incip m ister ret ten t il at  bo i landet  og derm ed også m uligheden for at  være sam m en 
m ed evt . børn. (Venst res egen polit ik .)  
 
Når vi ved, hvor svært  det  er for alm indelige danske kvinder, som  har levet  i et  
undert rykkende parforhold, at  forlade det te, hvor m eget  m ere vanskeligt  er  det  så ikke for 
m inor itetskvinder, hvor hele norm sæt tet  i langt  højere grad ret færdiggør m andens opførsel.  
Og fam ilien bredt  v il fordøm m e en. 
 
Vi ved, at  det  er økonom isk selvstændighed, der er vej en t il personlig integrit et .  Det  f ik m in 
aldersgruppe ind m ed m oderm ælken. Uddannelse og arbejde skulle v i have, så v i kunne k lare 
os uden en forsørger. Både ægtefæller og staten er upålidelige størrelser. Den ene kan 
forsvinde, og staten kan når som  helst  beslut te at  forr inge en ydelse.  
 
Præcis det  sam m e m å vi have i baghovedet ,  når v i drøfter m inor itetskvindernes fr igørelse. Og 
derfor er det  langt  m ere end en kam pagne, der skal t il.  Et  k ig på det  nye reger ingsgrundlag 
antyder også, at  der skal ske noget  på det te felt .  Der skal kom m e en handlingsplan i løbet  af 
året  og satspulj em idler vil sikkert  også fortsat  blive sat  ind for at  bekæm pe vold i 
m inor itetshjem . 
 
Men det  er langt  m ere fundam entalt , der skal gribes an. Reger ingen m å sim pelthen etnicitets-  
og kønsm ainst ream e sin fam iliepolit ik.  Den nugældende polit ik m odarbejder på alle m åder 
m inor itetskvinders integrat ion på det  danske arbejdsm arked. 
 



Lange betalt e barselsor lovsper ioder m ed fr it  valg m ellem  forældrene sam t  højere børnechecks 
og fortsat  høje daginst it ut ionstakster – og m åske lange ventelister – er en direkte barr iere for  
m inor itetskvindernes indtog på det  danske arbejdsm arked. 
 
Jeg ved fra m in t id i AF, at  penge er en m indst  lige så afgørende m ot ivat ionsfaktor i 
m inor itetshjem  for begge parter, som  i danske hj em . Hvis fam ilien er  økonom isk r im eligt  st illet  
ved at  kv inden føder m ange børn m ed passende m ellem rum , så er det  m eget  svært  at  
overbevise en m odvillig ægtefælle om  vigt igheden af at  kom m e på arbejdsm arkedet  og få sin 
egen økonom i. Og det  kan natur ligv is også være svært  for den enkelte m inor itetskvinde at  se 
fidusen i det , hvis det  arbejde hun vil kunne få er dårligt  betalt ,  fysisk hårdt  eller på anden 
m åde belastende – sam t idig m ed at  hun ikke ved, hvordan stem ningen om kring hende v il 
være. 
 
Det  er  alle de t ing, der m å rykkes på, hvis m inor it etskvinder i undert rykkende parforhold skal 
få m od og styrke t il at  kræve ligeværdighed i parforholdet  og m åske endda bryde ægteskabet .  
 
Derfor er jeg også langt  m ere t ilfreds m ed det  socialdem okrat iske fam iliepolit iske udspil,  der 
sænker pr isen på daginst itut ioner t il en tusse om  m åneden.  Og som  forr inger børnechecken 
ved at  indføre den lave takst  i hele forløbet , m en også indfører en pasningsgarant i igen. 
Minor itetsm ødre v il i det  landskab have langt  nem m ere ved at  argum entere for,  at  de skal 
have uddannelse og arbejde. Børnene v il kom m e i børnehave. Hun v il i de f leste t ilfælde få 
øget  sit  kendskab t il det  danske sam fund og de herskende norm er her. Det  allerbedste 
fundam ent  for en egent lig fr igørelsesproces og god integrat ion af børnene. Hvis m an sam t idig 
sørgede for  at  ørem ærke t id i barselsor loven t il både fædre og m ødre, så v ille det  for alvor 
kunne rykke rent  ligest illingsm æssigt  . .. . og det  gælder for så v idt  i både danske fam ilier og 
m inor itetsfam ilier.  
 
Men det  kræver, at  regeringen nytænker sin fam iliepolit ik radikalt  og giver køb på det  såkaldte 
”Fr it  Valg”  slogan. Men det  skulle vel også være m uligt . Det  gør m an j o i forvej en både i 
forhold t il at  begrænse fam iliesam m enfør inger og i øvr igt  også i forhold t il m ange udsat te 
grupper, hvor kom m unerne for  at  overholde budget terne lukker stadig flere af de t ilbud, 
udsat te grupper havde at  vælge im ellem . Fr it  valg er  for de stærke . . . og skal sikre, at  fædre 
fortsat  skal kunne tørre hele om sorgsforpligt igelsen af på m ødrene, m ed alt  hvad det  betyder 
for  bl.a. ligelønnen. Præcis det  der også er dem ot iverende for m inor itet skvinder. Og heller ikke 
her vil regeringen føre andet  end sym bolpolit ik. Den skr inlagte lovgivning om  kønsopdelte 
lønstat ist ikker t rækkes nølende ud af m ølposen for blot  at  blive studeret  ...  og m åske frem sat  i 
en aldeles ut ilst rækkelig udgave. 
 
På sam m e m åde som  kønsaspektet  spiller den etniske dim ension ind i m ange flere 
polit ikom råder, end m an lige forest iller sig, når m an for alvor v il frem m e en integrat ion af 
m inor itetsgrupperne. Det  kan m an også se af hele den lovpakke som  socialdem okrat iet  
frem sat te i j anuar m ed henblik på at  styrke integrat ionen af etniske m inor it eter. Pakken v iser 
hvor langt  m ere seriøst  S v il gå t il værks for at  frem m e integrat ionen i sam fundet  og derm ed 
sikre sam m enhængskraften frem over.  
 
Men fakt isk er det  socialdem okrat iets nye program  ”Made in Denm ark” ,  der m ere end noget  
kan være m ed t il at  frem m e ligest illing for m inor it etskvinder. En række konkrete t iltag, der 
øger uddannelse for  alle og sæt ter gang i beskæft igelsen både den private og offent lige, er 
overhovedet  den v igt igste forudsætning for, at  også m inoritetskvinder kan opnå så stor 
økonom isk selvstændighed, at  de kan sæt te sig igennem  derhjem m e og kræve ligeværdighed.  
 
At  m inoritetskvinder og fem inism e er blevet  en svær cocktail skyldes ikke m indst , at  de 
borger lige bruger – og m isbruger den m anglende kønsligest illing i m inor it etsm iljøet  t il at  af lede 
opm ærksom heden fra deres egen halvhjertede engagem ent  i den t radit ionelle kønsligest illing. 
 



Afstem ningerne i Folket inget  afslører  t il fulde det te fænom en. Lad os gerne tale om  ligest illing i 
FN og EU og ”Langt  bort  i stand”  – f.eks. Tyrk iet  . ..  m en endelig ikke, når det  er her hjem m e, 
hvor v i rent  lovgivningsm æssigt  fortsat  for alvor kunne gøre en stor  forskel. 
 
I  stedet  har de borger lige så gjort  det  t il den store sport  at  frem st ille kvindeorganisat ionerne, 
som  de store skurke, der ikke har sluppet  alle andre ligest illingskam pe for at  ”hjælpe 
m inor itetskvinderne” . Og den ur im elige ”skyld og skam ” har både m edierne og 
kvindeorganisat ionerne et  lang stykke af vej en købt . Det  er  ikke r im eligt . Jeg m ener alle har et  
lige stort  ansvar for at  få integrat ionen t il at  lykkes helt  generelt  – og også for 
m inor itetskvinderne. Og dert il kom m er, at  kv indeorganisat ionerne ingen lunde har ligget  på 
den lade side. Der arbejdes støt  og m etodisk, hvilke bl.a. frem går af en m eget  lang liste som  
Anet te Wolthers har udarbejdet  i en kort lægning af denne problem at ik.   
 
Når det  er sagt , kan alle j o blive bedre -  også kvindeorganisat ionerne. Men v i kom m er ikke 
uden om , at  det  er kom pliceret , fordi m inoritetskvinder jo også er m eget  forskellige i deres 
ønske om  fr igørelse. Præcis som  danske kvinder også var det  t ilbage i 60erne . ..  og vel fortsat  
er  det .  
 
Vi kan som  fem inister bliver  usikre på, hvornår det  er t il gavn for m inoritetskvinder, og 
hvornår det  er en ulem pe, at  v i ”presser på for  deres fr igørelse” . Nogle af de m est  
frem t rædende fem inister i Tyrkiet  kæm per for ret ten t il at  bære tørk læde, så t ingene er ikke 
helt  så enkle, som  DF og regeringspart ierne gerne v il gøre dem .  
 
Det te ændre ikke ved, at  vi alle holder på at  kv indeundert rykkelsen er lige så ut ilgivelig i 
m inor itetsm ilj øet  som  i de danske m ilj øer.. . blot  en usikkerhed i forhold t il, hv ilken form  
indsatsen m od kvindeundert rykkelsen skal have for at  være effekt iv og gunst ig for  
m inor itetskvinderne.  
 
Jeg t ror  det  kom m er t il at  gå m eget  nem m ere i årene frem , fordi der nu kom m er stadig flere 
stærke m inorit etskvinder, som  er gode rollem odeller og som  også kan fortælle os hvilken 
støt te, der virker bedst .   
 
Et  nyt  tem a, hvor ligest illing v il blive m isbrugt , er  polit ivolden i Tyrkiet  i søndags. DF vil gøre, 
hvad de kan for at  få det te t il at  spille ind i beslutningen om  forfatningst raktaten. Hvilket  er 
helt  ur im eligt . Dels er der 15 –20 år t il,  der skal tages endelig st illing t il Tyrk iet  som  
m edlem sland. Det  har ikke noget  m ed forfatningst raktaten at  gøre overhovedet . 
 
Og selv om  det  så skulde have det , så kan episoden lige så vel benyt tes t il at  argum entere for 
at  fastholde Tyrk iet  i en lang forhandlingsper iode, hvor de er sårbare over for kr it ik og m å 
anst renge sig for at  forbedre en række forhold -  ikke m indst  ligest illingsm æssigt .  
Ved at  fastholde m uligheden for tyrk isk indt ræden i EU giver v i den bedste håndsrækning t il 
t yrk iske m edsøst re overhovedet . Om  ikke andet  så får de i første om gang skabt  form el 
ligest illing og derm ed håndtag i for fatning og lovgivningen, som  gør det  nem m er at  kom m e 
videre t il reel ligest illing. 
 
Til slut  v il j eg godt  lige slå et  slag for  et  øget  fokus på køn og etnicit et  i forbindelse m ed 
st rukturreform en. Der v il i det te forår blive t ruffet  beslutninger, som  kom m er t il at  f lyt t e rundt  
på arbejdspladser og opgaver i et  om fang, der siger spar to t il, hvad Danm ark før  har 
oplevet .. . og i et  ganske høj t  tem po. Det  v il berøre r igt ig m ange kvinder, da v i både er i stort  
overtal som  m edarbejdere og som  m odtagere af serviceydelser.    
 
I ndt il v idere har reger ingen kun gjort  helt  m ikroskopiske forsøg på at  leve op t il loven om  at  
kønsm ainst ream e ny lovgivning og planlægning. Spørg derfor  hvor I  kan kom m e t il det , 
hvordan det  lige går m ed at  vurdere t iltagenes konsekvens for kv inder og m ænd .. og m åske i 
t ilgift  for  m inor it etskvinder. Det  gælder både i forhold t il personalepolit ik, 



udliciter ingsbet ingelser m .m . og så m ulighederne for en repræsentat ion i de nye 
kom m unalbestyrelser og regionsråd, der bedre afspej ler befolkningens sam m ensætning m ht . 
køn og etnicit et . 
 
Sm å uskyldige spørgsm ål kan ændre en dagsorden.. .  og det  er  der brug for. Spørg og følg op 
efterfølgende, når de bliver dig svar skyldig og lover at  undersøge sagen.  
 
Sørg for at  blive m edlem  af et  part i.  Det  giver m ulighed for at  være m ed t il at  placere folk på 
opst illingslisterne. Her har part im edlem m er en uforholdsm æssig stor indflydelse på et  valgs 
resultat .  Det  bliver sm adder v igt igt  denne gang. Der bliver halvt  så m ange kandidater...  
konkurrencen bliver ekst rem . St il op – eller  gør en indsats for at  få en kvinde valgt  ind – 
prakt isk og m ed m oralsk støt te og opm unt r ing. 
 
Overvej  hvad I  kan gøre hver især og sam m en, for at  kv inder – også m inor itetskvinder -  bliver  
placeret  høj t  på listerne. Og hvad v i hver især kan gøre i egen fagforening, boligforening, 
sportsklub m .m ., for at  få en kvindelig kandidat  valgt  ind. 
 
Glem  ikke fantasiens og init iat ivets m agt  – Og husk at  v i skaber verden ved den m åde, v i taler 
om  noget .  ” I talesæt ter det ” .  Tal posit ivt  om  dine m edsøst re af enhver herkom st , når du 
vælger at  sige noget .  Det  gam le udt ryk frænde er frænde værst  har nogen haft  held t il at  døbe 
om  t il, at  kv inde er kvinde værst . Jeg t ror ikke, at  vi er hverken bedre eller dår ligere end 
m ænd t il at  bagtale hinanden. Det  er der nogen, der gerne v il have os t il at  t ro og bruge som  
fork lar ing på den bestående uligest illing. Gør det te t il skam m e. Lad os skrælle denne et iket te  
af os, ved at  stå sam m en så m eget  som  overhovedet  m uligt .  Hvis ikke vores -  og jeg siger 
vores -velfærdssam fund ganske langsom t  skal blive forvandlet  t il et  liberalist isk 
konkurrencesam fund, så er det  i disse år,  v i skal rebe sej lene og stå sam m en. Det  begynder 
næste t irsdag i Folket ingssalen. Der er ingen t id at  spilde. 
  


